国家税务总局关于开展2007年税收执法检查和执法监察工作

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_305937.htm 国家税务总局关于

开展2007年税收执法检查和执法监察工作的通知（国税

发[2007]58号）各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务

局、地方税务局，扬州税务进修学院： 根据全国税务工作会

议和全国税务系统党风廉政建设工作会议的部署，为进一步

推进依法治税和加强党风廉政建设，税务总局决定2007年在

全国范围内开展税收执法检查和执法监察工作。现将有关问

题通知如下： 一、指导思想 按照全面贯彻落实科学发展观、

加快构建社会主义和谐社会的要求，坚持“聚财为国、执法

为民”的税务工作宗旨，抓住税收执法的关键部位和重点环

节，强化对税收执法权和行政管理权的监督制约，落实组织

收入原则，进一步推进依法治税。 二、检查内容 根据税务总

局有关工作要求，结合当前工作实际情况，确定2007年税收

执法检查和执法监察的内容是： （一）税收执法方面 1.税收

规范性文件制定情况。包括各级税务机关以及地方党政、有

关部门有无越权（违规）制定涉税文件；税务机关是否执行

文件会签、报备制度，是否认真执行《税收规范性文件制定

管理办法（试行）》。 2.税收政策执行情况。重点是：税务

机关有无违反国家统一规定执行涉税违规文件；房地产业及

建筑安装业税收政策执行情况；企业所得税政策执行情况；

开发区税收政策执行情况；出口退税“免、抵、退”政策执

行情况；废物综合利用和废旧资源回收税收优惠政策执行情

况。 3.土地增值税政策执行情况。重点是：是否对房地产开

发企业预售（销售）收入预征土地增值税；是否区分不同类

型的房地产项目设置预征率；是否按照规定对二手房转让征

收土地增值税；是否落实了“先税后证”、“一窗式”征收

等一体化管理措施；是否存在不按规定和要求核定征收土地

增值税的问题；是否对符合清算条件的企业开展土地增值税

清算工作；是否按照有关规定合理界定普通住宅标准。 4.税

收征收管理情况。重点是：是否按照国家规定的税收征管范

围和税款入库预算级次将税款及时、足额入库；有无积压、

挪用、截留、转引税款现象；有无违反国家税法规定批准企

业减免税、退税、抵税、延期纳税、汇总纳税的问题；有无

违反规定核定税额、认定增值税一般纳税人、发售增值税专

用发票和其他发票问题；车辆税收“一条龙”管理、房地产

税收“一体化”管理制度落实情况；纳税人资料“一户式”

存储和使用情况。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com